Rękopis ten zawiera prócz innego materiału, kopie listów, pisanych do kanonika Kilowskiego lub przez niego. Kopii tych nie dokonał przepisywacz z potrzebną pilnością i ścisłością; zwłaszcza też odpisy listów Nigra są niedbale w tym stopniu, że na kilku miejscach z tekstu, podanego przez kopystę, nie można żadną miarą dociec, co Nigier pierwotnie napisał.

W wydaniu tekstu trzymałem się zasad, uznanych i przyjętych powszechnie i zastosowanych również w *Corpus poetarum polono-latinorum*. Uwaga ta tyczy się osobliwie ortografii i interpunkcyi. Odmiany przytoczyłem, gdzie to ze względu na krytykę tekstu i treść mogłoby mieć jakie-kolwiek znaczenie.

1) W kopii: wyd. *Czieschanoviense* | *Autore.* 2) *O Gigasie* por. powyżej str. 7.

Illustri ac Magnifico Domino Domino Andree Comiti a Gorke, Castellano
Posnaniensi ac totius Poloniae Maioris Capitano generali, Dno benignissimo
Stanislaus Niger felicitatem optat.

5
Indignos veteres versu cecimere poetae,
Hic dignos tollit honore viros.
Huic igitur iustas debes persolvere grates;
Crescet Sarmaticae sic bona fama plagae.

*Perlege iam patri, bene culta Polonia, vatis
Carmina, Castalio non reprobanda deo.
Musa Stanislai, seros victura per annos,
Exhibet hic domino debita iusta suo.*

Ioannes Gigas Germanus ad Poloniam²⁾.

In immaturam mortem
Illustrissimi eiusdemque Reverendissimi
Ioannis praesulis Posnaniensis
de ducibus Lithuaniae principis
epicedion
Stanislae Chroscio Nigro Cieschanoviensi
auctore¹⁾.

Miraris forsan, Illustri Comes, hominis impudentiam, quod ego, hominum per Deum ducit ad similem; principis ianua patet semper principibus. Proinde, Illustri Comes, expende, an esset aequum, an humanum, tui per omnia similem a tuis arcere aedibus. Tuum venit imploratus praesidium, te decet succurrere. Quid, inquis, princeps opus habet praesidio? An ignoras, Comes prudentissime, hac in luce omnia mutationi et interitui esse obnoxia? Mutantur omnia, mutantur et nos: nunc sumus pueri, iam senescimus, iam vivimus, iam morimur, nunc egemus, nunc ditescimus: breviter, nihil adeo firmum est, nihil beatum¹⁾, quod non mutetur et ruat. Quid mirum est igitur, Illustrissimum eundemque Reverendissimum Ioannem, olim praesulem Posnaniensem, de duobus Lithuaniae principem, tuo indigere patrocinio? Sic fortuna, sic vita hominis est: olim multorum patronus et praesidium, nunc ecce cliens, nunc ecce indiget praesidio, se et sua omnia in tuum committit patrocinium; decus, honorem, dignitatem eius ut tuare, ut ab improbis defendas, obsecrat. Quid, dicis, cum mortuis mihi est negotii? Atqui nostra interest eorum, qui de religione, de republica bene meriti ex²⁾ visis excessere, a morte etiam meminisse, siquidem id et ratio humanitatis postulat et vetustatis comprobata auctoritas. Quis enim, obsecro, tam inhumanus est, qui non claros viros a morte honorandos, qui non praeconiis celebrandos esse censeat? Eusto sane, quod nullum fuerit vitium, illis nihil honoris detulisse, sed num utilitas, quae ex laudibus magnorum virorum proficiscitur et manat, reicienda, num contemenda est? Non videtur. Quid ita? Fit enim saepissime, ut, cum magni viri encomiis celebrantur, plerique ad praeclearos eorum mores imitandos accendantur et, quod defunctis tribuitur, in hoc laudis genere vivi studeant excellere. Hac ratione ducti, veteris saeculi homines suos quoque celebrant defunctos. Sic Pericles, Atheniensis princeps, cum multi bello Peloponnesiaco eius cecidissent exercitu, eleganti et satis magnifica oratione interemptos celebravit³⁾. Doluit Babylonia Alexandrum Magnum, non sine praeclara gestorum eius commendatione⁴⁾. Apud Romanos Metellus Macedonicus brevi quidem, sed si vim orationis, non verborum congeriem spectes, illustri et gravi oratione Scipionis Africani et indignum mortis casum doluit et vitam illius pro rostris publicis

¹⁾ Czy może *tutum*? ²⁾ W kopii wyd.: *et.* ³⁾ Jest prawdopodobnem, że Niger znał język grecki, mniej zaś prawdopodobnem się wydaje, że czytał Tucydidesa w oryginalu; w każdym razie nie świadczy za tem charakterystyka mowy pogrzebowej. ⁴⁾ Zob. Curtius, X, 15 n.

commendavit. » Venite, cives » (sic enim dixit); » moenia urbis nostrae corru-
 praestari, quae gloriosior! In sacris quoque litteris, quas, ne sim iusto longior,
 praetereo, iustum honorem tributum defunctis et honestam eorum mentionem
 apud vivos reperirem; illud satis liquet, Iosephum illum Aegyptiacum,
 sollemni pompa, ingenti cum honore ut pater eius sepeliretur, curavisse.
 Quem honorem Maccabaeus defunctis detulerit, taceo. Eo propero, Illustris
 Comes, ut tibi ostendam, me non levi causa inductum, quod gloriam, quod
 patrocinium principis praesulisque nuper defuncti ad te pertinere arbitratus
 sim. Cum enim fueris unius provinciae, unius urbis duo capita, licet in evan-
 gelicis ille, tu in civilibus negotiis, virtute tamen, gravitate, excellenti pruden-
 tia, cura et sollicitudine in Rempublicam iuncti maxime et prope unum mihi
 esse videbami, atque adeo, ut honorem, famam, gloriam illius tuam esse et
 rursus tuam illius esse putarem. Suscipe igitur, Comes prudentissime, pruden-
 tissimi collegae tui patrocinium! Iure quodam modo hoc tibi incumbit oneris,
 siquidem et apud Romanos collega collega semper decus et maiestatem tu-
 tatus est. Sic Valerius Publicola mox ab exactis regibus Brutum collegam,
 cum in bello occidisset, publica oratione commendatum immortalibus aliis
 affectit honoribus. Tibi propter tuum collegam minus subeundum est negotium.
 Non rostra ascendes, non orationem in eius laudem meditaberis. Laudatum
 iam in tuam accipe sinum! Hunc tuere, non ab improbis lacerari sine!
 Quamquam enim virtus huius defuncti tanta sit, ut non facile oblocutionibus
 aliorum infringi possit, verum quando id et ratio consuetudinis honestae exigit,
 ut laudes magnorum virorum, quales quales fuerint, sive fuerint funebres,
 sive panegyrici, sub patronorum certorum praesidio in publicum proferantur,
 tu in primis, Illustris Comes, dignus visus es, cui hoc qualecumque epicedio-
 lum in praesidium commendetur. Sic igitur principem tibi dicatum tueri de-
 bes, ut ne ἐγκωμιαστική² eius deseras, qui sese tibi, quantus quantus est, totum
 dicat ac devovet. Christus Illustris Magnificentiam tuam servet ad utilitatem
 Reipublicae nostrae quam diutissime incolumem! Ex Lipsico divae Virginis
 collegio³ XVI. Calendas Mai anno a partu Virginis supra sesquimillesimum
 tricesimo octavo.

1) Twardzenie fałszywe; Metellus Macedonicus mowy pogrzebowej na cześć Scipiona
 młodszego nie wygłosił. C. Laelius Sapiens napisał dwie laudationes P. Africani Minoris, jednę
 dla Q. Tuberoni, drugą dla Q. Fabiusa Maxima; por. Orat. Roman. fragm. ed. Meyerus, edit.
 Paris. Dübneri, p. 95 (203) i 96 (204). 2) ἐγκωμιαστική wedle mego domysłu. W kopii:
 ἐκκομιαστική, poczem następują trzy czy cztery (greckie?), których odczytać niepodobna.
 3) O stosunku nacyi polskiej do Collegium B. Mariae Virginis por. Erlert i Tomkowicz
 na przył. m.

In mortem immaturam illustrissimi principis
domini Ioannis de ducibus Lithuaniae, praesulis Posnaniensis,
epicedion
auctore Stanislao Chroscesio Nigro Ciechanoviensi¹⁾.

O mortem horrendam et crudelia numina, Parcae,
Errat cur vester sic sine lege furor?
Sternitis²⁾ insontes nulla ratione malisque
Vestra solent longos ducere fla dies.
Ecce virum nulli vera pietate secundum
Mors intempesta falce peremit atrox.
Qui, nisi fata secus voluissent, munere vitae
Aeterno fungi tempore dignus erat.
O mors et sacrae, nimium mala numina, Parcae,
Praestitit hic vestras ah! cecidisse manus!
Temperet a lacrimis sibi quis? qui talia cernens
Funera non ploret, durior ille fera est.
Concidit ante diem permagni nominis heros,
Unica Sarmatici gloria spesque soli.
Princeps, dux, pater et praesul venerande, Ioannes,
Sicne tibi ascriptas pascere pergis oves?
O spes mendaces, fallax o gloria terrae!
Hei, quam mendaci est taetrus ore nihil!
Non talem facies, non ipsa sponderat aetas,
Te fore. cur cinis es, qui modo praesul eras?
Nos aliud quiddam de te speravimus omnes,
Dedita turba tibi qui modo cumque sumus.
Scilicet ad iustam posses et³⁾ scandere metam
Vitae et in officio consenuisse tuo.
Et mihi, si modo sum sacro⁴⁾ numerandus in albo
In probitate tua spes animosa fuit.
Nam mea colla mari vastis et mersa procellis
E mediis poteras tollere solus aquis.

25

20

15

10

5

¹⁾ W kopii: *Auctore Stanislao Chroscesio (?) Nigro Czjchhanoviensi.* ²⁾ W kopii: *Sternite.* ³⁾ *Et* wydaje mi się rozwiązaniem abrewiatury niewyraźnej w kopii edycyi. ⁴⁾ Jeżeli autor *sacro* napisał, to może ze słów tych wnosiciby można, że przed wyjazdem do Lipska był clericus minorum ordinum.

Gurgite de vasto, sinuosae e fluctibus undae,
 Spes erat, hoc posses et¹⁾ rapuisse caput.
 30 Atque daturus eras nostrae pia munera musae
 Tanta, ut sollicita non eguisset ope.
 Spes tamen haec perit, fati²⁾ elusa sinistris,
 Et pariter tecum concidit illa mihi.
 35 Iure igitur maesto, Princeps, tua funera luctu
 Deploro, inferias haec tibi iusta fero.
 Tu quoque, turba Dei, vatem deplangite vestrum,
 Debita pro Christi quae grege vota facis!
 Omnes ploremus, plorent sacri atque profani,
 Quisque suos casus perdoleatque vices,
 40 Communis dominus nobis quia concidit ante
 Non bene completos, morte furente, dies!
 Quo, pie Pastor, abis? cur nos iam deseris omnes?
 Praestiterat nullos unquam ascivisse clientes,
 45 Quam sic desertos ut patiare premi⁴⁾.
 Iam tua damna dole, tristes, Posnania, vultus
 Indue, fle et domini funera maesta tui!
 Ille tuos lapsus exesa et⁵⁾ moenia flammis
 Divina prorsus restituisset ope.
 50 Hic tibi praesidium (quotiens etenim expetis illud?)
 Fluctibus in magnis grande futurus erat.
 Hector pro Troia, Danais pro stabat Achilles,
 Non ita pro socio Theseus acer erat,
 55 Quam stetit hic pro illis, divinae oracula mentis
 Qui promunt sacri et verba ministerii.
 Non sic pro catulis ursi rapidaeque leaenae
 Certant, pro Euryalo non ita, Nise, cadis,
 Quam dux fortiter hic saevos ruiturus in hostes
 Pro vestra, cives, commoditate foret,
 60 Plangite, nupturae tenui de stirpe puellae,
 Plange, pater nihil et qui dare dotis habes!
 Munificus clausit princeps sua munera, clausit
 Non recludendas ad tua verba fores;

¹⁾ Por. str. 18 uw. 3 ²⁾ W kopii: *satis*. ³⁾ W kop. ed. jest wyraźnie wypisane *vestre*; trudno jednak zrozumieć, że autor od liczby pojedynczej (*abis*) miał przejść do liczby mnogiej (*vestrae*). ⁴⁾ W kopii wyraz *premi* nie jest dość czytelnie napisany. ⁵⁾ W ko-
 pii: *est*.

- 65 Ille tuae dotis praestanti munere natae
Ornatus hymen, si licuisset, erat. —
Ecce autem sanctas video ex Helicone sorores,
Delius huc vates acceleratque gradum.
«Castae Pierides, Parnasi montis alumnae,
Dicite, cur vestras perluit unda genas?
Quid tristes video, nec corpora sueta legendi
Squalida cur vestis, turpis et ista, tegit?
O vates viridi cur saepius use corona
Nunc tibi inornatas praecit¹⁾ aura comas?
Tinnula sinistra ubi sunt, dulces modulantia cantus?
Fulgida vestis ubi? sunt ubi plectra lyrae?
Te memini quondam doctis cecinisse puellis
Dulce satis laetos atque curasse choros.
Tristior es solito, facies non ista videtur
Laeta satis, non haec ora tumore vacant.
Principis an nostri quoque tu de funera ploras?
Num iuvat et nostris te indolisse malis?»
Sic ego perpaucis, nec multis ille moratus,
Haec, oculos tergens, tristia verba dedit:
«Vera refers, vates, aliam non expete causam,
Est tibi tristitia cognita summa meae.
Thespiades cur membra tegant, ne quaere, puellae;
His eadem mihi quae causa doloris inest.
Flere decet tanti liquidis et spargere guttis
Non sine lugubri funera veste viri.
Quid mi ego deploram lapsus, mea damna, ruinam,
Cum mersa est nostri lata carina boni?
Iste meam princeps fidibus resonare canoris
Fecisset, iacet en quae modo scissa, lyram.
Quasque vides errare meas sine mente sorores,
Quae misero victae membra dolore tegunt,
Crede mihi, ingenti cumulasset laude pioque
Subsidio daret his, quod fuit ante, decus.
Ferte citae frondes, musae, tristesque cupressos
Frangite, flebilibus tangite plectra modis,

¹⁾ W kopii czytamy: *praecit*, co jednak wydaje się wątpliwem; co autor napisał, nie wiem. Składnia zdania jest taka: *O vates, saepius use corona viridi, cur nunc tibi aura praecit comas?*

- Cingite flore caput tumulumque parate iacenti,
 Manes raucisona terque ciete Iyra!
 Ipse ego ferales scribam, duo disticha, versus
 Ad tumulum placidi (vos sacra ferte!) viri:
 105 • *Hic iacet insigni regum de stemmate praesul,*
Meque meas coluit qui pietate deas.
 Meta sit¹⁾ ista meis lacrimis, compescite maestum,
 Pierides, luctum, sit²⁾ gemuisse satis!
 Perfunctae officio iam estis, non iste resurget,
 Qui cecidit, niveas tergit ab imbre genas!
 110 Tu porro ut, vates, coepisti, funera³⁾ perge
 Plangere et inferias persolvisse pias.
 Haec dixit rapuitque viam comitante cetera
 Pieridum ex oculis evanuitque meis.
 115 Quid faciam? nostros auxit nimium ille dolores.
 Hos cineres nec adhuc est gemuisse satis.
 Tu, Lithuane asper, volucris certare sagitta
 Qui bene scis, belli nec minor arte tamen,
 Nunc mites animos, iam tristia pectora sume,
 120 Ecque fluant humeris pallia nigra tuis!
 De vestris ducibus repetit sua limina princeps,
 Hei mihi! non talis, qui prior ante fuit:
 Non est, ut quondam, redimitus tempora vitta,
 Cum tulit immenso grandia sacra Deo.
 125 Non est ille, feros totiens qui contudit hostes,
 Invadunt patriam qui, Lithuane, tuam.
 En iacet! en faciem! cerne, an sit in ore venustas,
 Quae fuit, an vires, an sit et ille vigor.
 130 Squallidus est, turpis, frons tabida, pallor in omni
 Corpore, iam pulchri nilque coloris habet.
 Ipse est, qui sancta valuit pietate, nec armis
 Inferior, metuit quem Scythia saepe rapax.
 Flete, duces! dux ecce iacet de semine vestro,
 Prostratus dextra, mors rabiosa, tua!
 135 Instaurate illi sollemnes ordine pompas,
 Ultimus a vobis huic⁴⁾ celebretur honos!